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main results the research

The goal of the master thesis is to study the customer’s

attitude to influencers, factors of the impact, which will allow

to offer companies new approaches in promotion through

influencers.

To achieve the stated goal, the following tasks should be

completed:

- to study approaches to determining influencers, their

specifics in social networks and potential impact on

consumers

- to identify the key factors influencing the purchasing choice

through opinion leaders as the main tool of brand marketing

communications

- to study the perception of customers on influencers, an

advertisement by influencers

- to offer companies new approaches in promotion through

influencers
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Introduction

The development of technology brings tremendous changes to a person's life. According

to the Digital 2021 global report, at the beginning of 2021, almost 4.66 billion people around the

world used the Internet. The audience of social networks consists of 4.20 billion social media

users in the world. Over the past 12 months, this figure has grown by 490 million, which means

an increase of more than 13% year-on-year. 53.6% of the world's population uses social

networks in 2021 (Sergeeva, 2021).

The last fact is vitally important in the context of writing this paper, since social networks

have become a very important strategic tool for companies planning to promote their products

and services in the digital space. Consumer behavior also undergoes certain transformations due

to the number of messages received through frequent stay in the "online" status.

In modern society, consumers are increasingly making a purchase decision based on the

recommendations of so-called opinion leaders. In addition, new channels of communication with

consumers are emerging. Companies are clearly aware of the importance of marketing in the

effectiveness of their activities and increase marketing budgets. All this contributes to the

development of such a direction as influence marketing.

The emergence of Influencer marketing has become a product of the widespread

digitalization of society, and, in particular, the active development of social networks. It can be

argued that this trend in marketing is a direct reflection of the theory of two-stage information

flow (otherwise Lazarsfeld model). Anyone can become a content creator within influencer

marketing.

According to EpicStars estimates, the demand for advertising in the influencer marketing

format has become greater than classic social media marketing. For instance, from $1.7 billion in

2016, influencer marketing is estimated to have grown to have a market size of $16.4 billion in

2022 (Geyser, 2022) and it's expected to reach $84.89 billion in 2028 (Santora, 2022). Mian

trends reflect growing popularity of establishing partnerships with micro and nano influencers,

promotion on different platforms, more creativity-based deals.

Despite the growing trend of using influencer marketing, there are a number of

contradictions. For example, according to GlobalWebIndex, a large percentage of people (30%)

still do not trust the opinion of influencers (Young, 2018), this tool lacks generally accepted and

used metrics for evaluating effectiveness, cases of fraud on the part of the influencers themselves

are not uncommon (for example, cheating the number of subscribers). The problem of research

logically follows from the above.
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 A research gap of the situation: despite the fact that 67.8% (Exlibris, 2021) of the total

population of the country has social media accounts in Russia and a huge number of brands are

engaged in various ways of promoting themselves in them, the influence of opinion leaders in

social networks on the perception of brands by Russian consumers has not been studied enough.

Earlier, this aspect in the local market was considered in the works "Models of influence in

social networks" (Gubanov, Novikov, 2009), "Social networks: models of information influence,

management and confrontation" (Gubanov, Novikov, 2010), "The Problem of opinion leaders in

public communication" (Vitvinchuk, Fotieva, 2017), "The Age of marketing Influence: How

Opinion Leaders shape Demand" (Dikhanova, 2019), "Promotion of services in social networks"

(Khristoforov, 2010). At the same time, the market understands the potential of the new

marketing tool, however, it does not fully realize what ways to promote through opinion leaders

in social networks to use to achieve the necessary results. Also, in terms of new spring 2022

realities towards government restrictions to a social media availability changed and this situation

is growing a new field for research. The problem of the study is the active development of

influencer marketing and insufficient knowledge of the consumers attitude to influencers and

their attitude to unavailability of common social network in terms of new social network

restrictions and of switching costs which are the most critical and difficult to overcome for

customers.

From the information above the main goal can be formed: to study the customer’s

attitude to influencers, factors of the impact, which will allow to offer companies new

approaches in promotion through influencers.

Research objectives:

1. To study approaches to determining influencers, their specifics in social networks and

potential impact on consumers.

2. Identify the key factors influencing the purchasing choice through opinion leaders as the main

tool of brand marketing communications.

3. To study the perception of customers on influencers, an advertisement by influencers.

4. To offer companies new approaches in promotion through influencers.
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Research methodology is described in Table 1.

Research objectives Research method

To study approaches to determining

influencers, their specifics in social networks

and potential impact on consumers

Desk research of secondary sources of

information, such as articles by Russian and

foreign authors.

Identify the key factors influencing the

purchasing choice through opinion leaders as

the main tool of brand marketing

communications

1. Search research aimed at selecting

significant factors of influence of opinion

leaders and their posts on potential changes in

consumer perception through the media in

open sources, agency statistical research data

and expert opinion obtained during the course

of research practice.

2. Systematization of the data obtained

To study the perception of customers on

influencers, an advertisement by influencers

1. Development of a guide for an in-depth

interview based on the results of the first

stage of the study for conducting a qualitative

study in order to identify the consumers’

attitude towards influencers.

2. Conduct in-depth interviews.

To offer companies new approaches in

promotion through influencers

1. Use a thematic content analysis for the

interviews’analyzing.

2. Formalizing new approaches of promotion

and highlight theoretical contributions and

managerial implications.

Table 1 Research objectives and research methods of the study.

The novelty of this work is due to the fact that in the last few years there has been a

significant growth of bloggers in Russia, including micro and macro influencers, with whom

brands want to cooperate due to promotion and increased competition. Especially, in a new term

of accessibility of Russian users to social networks, the common access to launch an

advertisement is unavailable, so collaborations with bloggers is the most available way to make

an advertisement campaign.

And due to the growing number of Russian brands and companies, their desire to

cooperate with influencers is increasing even more, but the Russian market has not considered a
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tool and approach for finding influencers, collaboration with which can give the greatest result in

terms of sales and influence on consumer perception.

The structure of the work:

Chapter 1 is devoted to the study of the discussion about opinion leaders as a phenomenon, the

specifics of modern opinion leaders in social networks, the analysis of theoretical foundations for

further use in the empirical part. In particular, the influence of opinion leaders on brand

Awareness, brand Perception, the desire and intention to make a purchase (Willingness to Buy

and Purchase Intent).

Chapter 2 is devoted to study of factors influencing the perception of influencers and purchasing

behavior. In particular, influence of personal characteristics of the influencer, influence of trust

on purchasing behavior, the value of the popularity of the influencer and content, channel as

factors of influence.

Chapter 3 and 4 is devoted to the description of the methodology of empirical research and the

development of the research algorithm, as well as the description of the results of the preliminary

study and the development of the guide on in-depth interview of the main study, the analysis of

the results of the main study. Also in this chapter, the result of the work is presented in the form

of recommendations for companies during choosing influencers and making a managerial

decision for the selected brand.
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Chapter 1. Opinion Leaders as a Marketing communication tool

1.1 Promotion through opinion leaders as one of the main directions of social media

marketing

Social Media Marketing SMM can be defined as a form of Internet marketing that uses

social networking sites as a marketing tool, which has become a new form of communication for

various companies. Rouse (2011) claims that the purpose of SMM is to create content that users

will share on their social media profiles, which can help the company increase brand exposure

and expand the reach of potential customers. This type of marketing is realized through various

social networking sites such as Facebook, Twitter, Instagram (owned by Meta, a recognized

extremist organization and banned in Russia), VK and many others are used to promote and

attract users. Successful social media marketing occurs when companies create content that

attracts an audience, which subsequently actively shares it on their social networks. The process

of sharing content with other users is called eWoM.

“Word-of-mouth communication (WOM) refers to interpersonal and informal

communication among friends, family members and acquaintances. It can influence buying

decisions and attitudes formation, impact consumer expectations as well as product/service

satisfaction. WOM is perceived as the most persuasive and influential type of communication

because consumers perceive informal sources as more credible and less risky” (Kursan

Milaković, Mihić Mirela, Boljat Ivana, 2020, p.88).

Electronic Word of Mouth (eWoM) It can be defined as any statement based on the

positive, neutral or negative experiences of potential, actual or former consumers about a

product, service, brand or company that is available to many people and institutions via the

Internet. Thanks to this new form of word of mouth, companies have the opportunity to contact a

larger audience using the Internet. Social networks have become a logical way out for wot as a

platform where users can express their thoughts and opinions on a variety of topics, including

sharing their experience of interacting with various brands. Wong mentioned in his work that “a

major challenge for brands that aim to apply this type of WOM-marketing, is to identify and

select influencers whom may have a strong impact on their target audience and convince them to

incorporate their products in their posts, this way diffusing them” (Wong, 2014).

With the development of social networks actively used by consumers all over the world,

bloggers are becoming an increasingly widespread and frequent phenomenon. These influencers

are "opinion leaders in digital social networks who communicate with an unknown mass


[…]


1. Расскажите о себе. Сколько Вам лет? Откуда Вы?

- Меня зовут Даша, я из Москвы, мне 22 года.

2. Какое у Вас образование? На какой специальности Вы

учитесь/учились? Когда вы поступили в ВУЗ и когда его

закончите/закончили? Почему Вы выбрали именно эту специальность?

- Я специалист по информационной безопасности телекоммуникационных

систем.

3. Работаете ли Вы, кем?

- Пока я не работаю, нахожусь в поиске себя.

2. Предпочтения в отношении пользованием соц сетями

1. Какими социальными сетями вы пользуетесь? Какими чаще всего?

- Я пользуюсь ВКонтакте, но вообще очень редко, только с парой человек

там общаюсь и всё. Раньше пользовалась Instagram* больше всего, но в

связи с действующими обстоятельствами, сейчас я больше сижу в TikTok и

Telegram, где происходит моё основное общение.

2. Расскажите, что вы обычно делаете в каждой из используемых соц

сетях? Зачем вообще сети для вас?

3. Изменилось ли ваше использование соц сетей после решения суда

(что Meta стала экстремисткой организацией) от 21 марта 2022? Что именно

изменилось в его пользовании? Время? Испытываете ли вы трудности при

использовании? Начали ли вы использовать другие социальные сети?

- Меньше стала пользоваться Instagram*, но не из-за того, что Meta признали

экстремисткой организацией, а потому что мне лень впн включать.

3. Покупки через соц сети

1. На каких платформах вы чаще всего производите онлайн покупки?

- Раньше это был Asos, сейчас, наверное, это Lamoda и AliExpress. Ещё

ситилинк, ну и яндекс еда конечно же. Ещё ozon чуть не забыла.
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2. Как вы относитесь к покупке товаров/услуг через соц сети? Покупали

ли вы что-то? Расскажите о вашем опыте. Была ли покупка приобретена по

рекомендации? Если да, то кого?

- Был опыт покупки через Instagram*, вот один раз это было по-моему

пижама, в подарок покупала. Другой раз это была неоновая вывеска -тоже

подарок. Правда, когда я покупала через Instagram* в шоуруме, я потом в

AliExpress нашла то же самое, в два раза дешевле. Был ещё курс по

макияжу. Не гайд, а именно аккаунт, с постами и прямыми эфирами и так

далее. Было прикольно, я даже пыталась всем делать мейк по видосам, но

потом забросила это дело.

3. Знаете ли вы, покупает ли ваше окружение товары/услуги через соц

сети?

- Одна подружка как-то покупада свечи. Ещё вспомнила, как я нашла

девчонку в Instagram*, через её сайт заказала бомбочки для ванны. А ещё

одна подружка заказывала торт.

4. Что вообще влияет на Ваш выбор и на принятие решения?

- Ну если через сайты, то ищу то, о чём я уже слышала, в которых я уверена,

что на них всё классно. А если через Instagram*, то визуал профиля и чтобы

не писали, что цену пришлют в директ, чтобы сразу всё видно было, чтобы

понять, можешь ты себе это позволить или нет. Чтобы мне в целом это

нравилось, чтобы нужно было. Цена влияет, но если я чего-то хочу, я в

любом случае куплю. И отзывы в целом да, но не особо верю, главное чтобы

количество отзывов было большое.

5. Что последнее вы покупали через соц сеть? (Что повлияло на выбор?)

- Последняя была как раз неоновая вывеска. Цена повлияла однозначно.

4. Отношение к инфлюенсерам

1. Какие тематики личных страниц/каналов/блогов Вас интересуют

больше всего? (образ жизни, красота и здоровье, мода, путешествия, спорт,

интервью, кулинария, обзоры, лекции/образование, техника)

- Еда, каки-то интересные и вкусные рецепты, профили, где рассказывают

про интересные места к посещению, новости, модные блогеры, которые

делают подборки с луками и магазины советуют.
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2. Какие публикации в наибольшей степени привлекают ваше

внимание? (эстетичные, смешные, затрагивающие социальные проблемы,

публикации-признания, шокирующие/жестокие)

- Смешные это сто процентов, что-то эстетические, какие-то классные

фотки, подборки магазинов, животные прикольные, шокирующее – нет,

морское ещё кстати.

3. Часто ли вы замечаете рекламу в профилях блогеров, на которых вы

подписаны? Как вы относитесь к тому, когда видите рекламу у блогера в

сторис? А в посте? Какие эмоции вы испытываете? Какое ваше отношение и

какие эмоции вы испытываете, когда блогер, рекламируя что-то указывает,

что это реклама?

- Да, замечаю. В целом нейтрально отношусь, так как понимаю, что это

заработок. А ещё, если классно обыграно и какой-то крутой промо ролик, то

это даже супер классно. Не обращаю внимание на то, указывает ли блогер,

что это реклама или нет. Но если бы блогер так начал делать, то мнение не

поменялось. Главное, чтобы было интересно.

4. Знаете ли вы, кто такие инфлюенсеры? Подписаны ли вы на них?

Если да, то сколько у них подписчиков? С какой целью вы за ними следите?

И что вас может предрасположить к тому, что вы начинаете за ними

следить? (интересная тематика, личность, контент, популярность,

внешность, уверенность, характер, личные взгляды, искренность)

- Те кто вдохновляет тебя и мотивируют, пытаются показать на своём

примере, что жизнь – это круто. На одну подписана, как раз она сейчас

берёт у меня интервью. Если я наткнулась в YouTube или интервью и он

меня зацепил своими мыслями, то могу подписаться на него.

5. Меняется ли ваше доверие к блогеру, который что-либо

рекламирует? Как и почему?

- Не поменяется. Так как это способ заработка.

6. Опишите ситуации, при которых Вы переходили на рекомендуемый

контент. (ситуация/контекст – канал, время поиска до этого, основная цель

поиска, что предлагает блогер/таргет и тд.). Приобрели ли вы

рекомендуемое?
