SCIENTIFIC ADVISOR'S REFERENCE

Program: Master in Management
Student: Anastasia Afanasyeva
Title of thesis: Influence marketing in social networks: Impact on consumer behavior in Russian market

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives.
Relevance of using social networks, fighting for attention and finally influencing consumer behavior is of utmost importance in marketing nowadays. The topic chosen by the Author thus is relevant. Author formulates the goal as understanding consumers' attitude towards the influencers, as well as the factors which affect their behavior and thus can be used in the practices of companies.
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.
The thesis is well structured, the logic of presenting the steps of research is well aligned.
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.
Thesis contains two theoretical chapters, as well as a chapter on research methodology. Author demonstrates systematic and comprehensive analysis of the extant research. Suggested analytical method is well explained, including subgoal and expected results.
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
Author refers to interviews as the main method of data collection. This method is grounded in a thorough previous analysis of the extant research. The results are presented using quotations and examples from the interviews.
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
Thorough analysis of the extant research and the status-quo in the field, as well as exploratory empirical study allow referring to the study's results as contributing to the field in terms of deeper understanding of consumers' perception and attitude.
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
Despite qualitative studies usually lack potential for generalization, current study still offers insights and ideas which might be considered by the companies seeking strengthening their strategies through attracting influencers.
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.
Thesis layout meets the requirements.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The text's originality according to the system check is 93.8%.

The Master thesis of Anastasia Afanasyeva meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.

Date: 09.06.2022

Scientific Advisor: Maria M. Smirnova